rum,
24. PAULUS lib. 2. Sententiarum²⁶.
SEu ob inanes²⁷ rei actiones,

25. HERMOGENIANUS lib. 2. juris Epitomarum.
SEu [ob] aliam²⁸ justam causam excusationes alleget, audiendus est.

De morte mandantis. 2. *De fidejussore delegante,* 3. *Vel per donationem liberato,* 4. *Vel solvente,* 5. *Procuratori creditoris.* 6. *De damno fortuito.* 7. *Si servus ex mandato emptus mandatario furtum fecerit.* 8. *De servo empto, edocto, & vendito a mandatario.*

26. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

Inter causas omittendi mandati etiam mors²⁹ mandatarius est: nam mandatum solvit morte: si tamen per ignorantiam impletum est, competere actionem utilitatis³⁰ causa dicitur. Julianus quoque scripsit, mandatarius morte solvi mandatum: sed³¹ obligationem aliquando³² durare. §. 1. Si quis debitori suo mandaverit, ut Titio solvet, & debitor, mortuo³³ eo, cum³⁴ id ignoraret, solverit, liberari eum oportet. §. 2. Abesse intelligitur pecunia fidejussori, etiam³⁵

1. V. quæ scripsi ad l. 3. C. depositi. l. 1. C. de furtis. 2. Ac post ea consumperis. 3. Non furti, nam cum arbitrio tuo mandator usum eius pecuniam reliquerit, non videris eam consumendo contra eum voluntatem contrectasse. 4. Qui mihi pecuniam credidisti. 5. Sed ut in peculio haberet. 6. Quia dominum mihi non fuit quæsumus. 7. Subaudi, contraria. 8. Quia ex cau, mihi per eum quæsumus inane est dominium pecunia mutuo accepta. l. 1. §. 20. inf. de aqua, vel amitt. p. 1. 9. Solvere creditori ut per quæcumque alium, ita per servum ejusdem creditoris ipse debitor paret. 10. Si servus tuus meo nomine pecuniam tuam tibi solvit, non liberor, ut hic. si ab alio mutuo acceptam, meo nomine, tibi solvit, liberor: habes tamen adversus me actionem, ut servum tuum indemnum reddam. Quid, si mutuam accepte, non meo nomine, & eam tibi solvit? non liberor: nec in te adversus me mandati est actio. ut supr. cod. 11. Solvendo non liberatur debitor, qui numeros ipsorum creditoris ipsi creditori solvit, l. 8. §. supr. cod. vide l. 7. in fin. C. de act. empt. 12. l. 19. versi, sed si alii. inf. de solut. 13. Solutio indebita facta inducit repetitionem. 14. Id est, ut servus tuus distrahens mandato quorundam creditorum, eis tenetur mandati: si illi, alii absentibus creditoribus eo nomine tenentur actione in factum, si se solos creditores existimantur negotiorum, si esse alios creditores non ignorarunt. 15. vide inf. de curat. bonis dand. 16. Negotium proprium facimus ratibatione. 17. l. ult. inf. de curat. bonis dand. 18. Mandatum suscipere, voluntatis: susceptum perficere, necessitatibus: nisi iusta causa sit renunciandi. 19. l. 27. 9. 2. inf. cod. §. 11. Inf. cod. vide Cicer. pro Rojc. Amerino. l. 17. §. 3. supr. commod. 20. Renunciare mandatum intempestive mandatarius non potest. 21. Renunciare intempestive, qui re non integra renunciat, qui renunciat mandatario eo tempore, quo vel ipse per se, vel per alium rem æquæ commode explicare non potest. 22. l. 5. §. 2. supr. cod. 23. Renunciandi mandati que juxta causa sunt. 24. Adde l. 24. l. 25. inf. cod. l. 20. l. 21. supr. de procur. ob subiuncta valetudinem, ob necessariam peregrinationem, ob ini- micitiam, & inanes rei actiones, integra adhuc causa mandati, negotio renunciari potest. Paul. 2. sentent. 15. §. 1. 25. Adverse. 26. Tit. 15. 27. Inanes sunt, qua vel inopinata vel exceptione debitoris excludentur. De inani dixi ad l. 6. supr. de dolu. 28. l. 16. 17. 18. supr. de procurat. 29. Vide l. 27. §. 3. inf. cod. l. 16. supr. de procur. 30. Utilitas causa, quæ hic dicuntur, est, ne officium, seu benignitas mea, mihi noceat, ut l. 140. inf. de reg. iur. l. 7. inf. test. quæm. aper. l. 61. §. 5. inf. de furtis. l. 19. C. de testis. neve mandati usus, utilitas gratia inter homines inventus, retardetur. 31. l. 58. inf. cod. 32. Quia illi est cau, qui morte mandatarius solvit mandatum, obligatio tamen mandati durat: non est certe illi, quem posuit Paulus ante, si per ignorantiam impletum sit mandatum, sed qui proponitur in l. 34. §. 1. inf. cod. 33. Mandati actio, finito etiam mandato morte vel capitio deminutione mandatarius, re nondum lecta duabus casibus competit: Uno cau, quæsionis procurator ignorans mortem domini, mandatum explevit, ut hic. Altero, de quo in l. 34. §. 1. inf. cod. 34. l. 19. §. 3. inf. de donat. 35. Mandati fidejussor agit, quæsionis ei aliquid abest. Abest autem aliquid fidejussori, si suum debitorem rei principalis creditori delegavit. 36. l. 18. inf. de fidejuss. 37. Solutionis vice est delegatio. Solvit, qui delegat. Solutum accipit, qui delegatum accipit. 38. Sibi imputaturus, quod non magis idoneum admisit. l. 1. §. 11. inf. de separatione. 39. Imo, non ager mandati. l. 12. §. 1. supr. cod. l. 14. C. de fidejuss. 40. Id est, quandoquidem, quoniam, ut l. 3. §. 1. supr. de in rem vero. 41. Mandati judicio fidejussor plus non confequitur, quam quod vere vel qualiter solverit, nisi acceptione nominis, quod amplius debeat. 42. Adde l. 8. §. 8. l. 22. in princ. & l. 1. supr. cod. 43. Fidejussor mandati tum denum agit, cum solvendo reum liberavit. Reum non liberat, qui